UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGDĐT-VP

   Hải Phòng, ngày        tháng      năm 2024

V/v tuyên truyền, phổ biến cuốn

“Sổ tay an toàn giao thông khu vực

trường học” làm tài liệu tham khảo

Kính gửi:

- Trưởng phòng GDĐT quận/huyện;

- Hiệu trưởng trường THPT, PT nhiều cấp;

- Giám đốc Trung tâm GDNN và GDTX quận/huyện;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Triển khai chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 2060/QĐ-

TTg ngày 12/12/2020 về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia bảo đảm trận tự an

toàn giao thông (ATGT) đường bộ giai đoạn 2021 - 2030 và tầm nhìn đến năm

2045, trong đó có mục tiêu đến năm 2030 “100% khu vực cổng trường học nằm

trên các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ, các đường trục chính đô thị được tổ chức giao

thông bảo đảm an toàn và chống ùn tắc giao thông”; Bộ Giao thông vận tải đã

cùng với Quỹ phòng chống thương vong Châu Á (AIP) xây dựng cuốn tài liệu

“Sổ tay an toàn giao thông khu vực trường học”, tài liệu này đã được Bộ Giao

thông vận tải triển khai thí điểm cuốn sổ tay lần 1 tại một số địa phương (Hà Nội,

Nghệ An, Sóc Trăng) nhận được phản hồi tích cực và hiệu quả.

Các nội dung biên tập trong tài liệu là rất hữu ích, thiết thực và các thuật

ngữ, khái niệm được mô tả chi tiết, trực quan, các mô hình hệ thống ATGT, biển

báo hiệu ATGT nội dung sử dụng trong tài liệu được xây dựng tổng hợp từ các

quy định của pháp luật Việt Nam về an toàn giao thông.

Để tiếp tục phát huy hiệu quả thực hiện và hoàn thành mục tiêu nêu trên

theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, góp phần làm giảm tai nạn giao thông cho

học sinh trong Khu vực trường học; Căn cứ Văn bản số 557/SGTVT-

HTGT&ATGT ngày 01/02/2024 về triển khai Quyết định số 64/QĐ-BGTVT

ngày 22/02/2024 của Bộ GTVT về Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 31/CT-TTg

ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật

tự, an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới (văn bản gửi kèm

theo), Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai cuốn “Sổ

tay an toàn giao thông khu vực trường học” làm tài liệu sử dụng trong các cơ sở

giáo dục trong thành phố, cụ thể như sau:

1. Thủ trưởng các đơn vị sử dụng cuốn “Sổ tay an toàn giao thông khu vực

trường học” làm tài liệu để xây dựng kế hoạch bảo đảm an toàn và chống ùn tắc

giao thông khu vực cổng trường.

2. Kết hợp với các tài liệu giáo dục về an toàn giao thông cho học sinh tiểu

học, trung học cơ sở, trung học phổ thông đã triển khai để sử dụng trong giảng

dạy tích hợp và các hoạt động tuyên truyền về an toàn giao thông cho học sinh tại

đơn vị nhằm hướng dẫn kỹ năng tham gia giao thông an toàn, từng bước hình

thành văn hóa giao thông cho học sinh.

3. Trên cơ sở các chỉ dẫn kỹ thuật cơ bản về thiết bị báo hiệu an toàn giao

thông, quy tắc giao thông, nhà trường phối hợp với các cơ quan địa phương chủ

động rà soát đề xuất điều chỉnh kết cấu hạ tầng nhằm nâng cao chất lượng an toàn

giao thông tại cổng trường học.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND thành phố (để b/c);

- Sở GTVT (để p/h);

- Ban ATGT thành phố (để p/h);

- Ban Giám đốc Sở;

- Lưu: VT.

               KT. GIÁM ĐỐC

               PHÓ GIÁM ĐỐC

                Đỗ Thị Hòa

	bookmark4

		2024-02-07T14:34:18+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-07T15:41:49+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-07T15:41:50+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-07T15:41:50+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-07T15:41:50+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!